esset. Quod per primum homines qui ante corruptores  
 humanitatis ex quo sunt perfecte habuit scientiam  
 perbari sunt. Sed modo corrupta humanitate ex  
 quo coniungitur corruptio corrumpitur. Nec proprie-  
 tates suas potest exercere: donec visu et experien-  
 tia et alicui docerina incitata incipit di-  
 scernere. veluti si quis cum subtili acie oculo-  
 rum tenebrosa detrudat. videre non potest ibi nisi  
 primum assuescat tenebris vel lumina accendat.  
 Unde Virgilius. Quatum non noxia corpora  
 tardat. Et licet alie sint actioes corporis: et  
 alie actioes anime. tamen corporis vicia vel virtutes  
 possunt esse anime. Quia enim ad hoc sit data: ut illicitos  
 carnis motus corrigat: ignorantia illi  
 contingit vel negligentia. Sicut cum discipu-  
 lus vel seruus negligentia doctoris vel domini  
 peccet. magister vel dominus extra culpam non est.  
 Sic anima vel contingit non est extra culpam:  
 cum ista debeat impare: et illa obedire.

Quod homo ex duabus substantiis constat: et quod  
 anima sine carne suum rationale tenet.

#### Capitulum XLIX.

Uab substantiis constat homo. anima tamen  
 et carne. Anima cum ratione sua: et carne  
 cum sensibus suis. Quos tamen sensus abs-  
 que societate anime non mouet caro. anima vero et si-  
 ne carne rationale suum tenet. Notandum tamen quod  
 eide ipsi sensus qui exteriori homine describuntur.  
 sicut modo secundum modum suum interiori esse  
 manifestant: quia spirituales res non corporalibus  
 sensibus: sed spiritualibus rimade sunt. Unde diuina  
 scriptura in deuteronomio ait. Videte  
 quod ego sum deus: et non est alius proter me. Et in  
 apocalypsi. Qui habet aures audiendi audiat quod  
 spiritus dicat ecclesiis. Et in psalmo. Gustate  
 et videte quam suavis est deus. Et apostolus. Christi  
 bonus odor sumus. et in his qui perierunt. et in his  
 qui salui sunt. Et in euangelio dominus. Dulce  
 est fidei se tetigisse magister quod corpe ostendit di-  
 ces. Tetigit me aliquid. Nam et ego sensui virtuti  
 et de me exisse. Sic ergo cum omni cautela obser-  
 uandum est quod ad corporis sensus: et quod ad anime  
 pertinet dignitate. ne forte confusus ordo et  
 irrationabilis estimatio alicui repugna-  
 re videatur veritati. Non est tercius in homine  
 suba spiritus ut didimus ostendit. sed spiritus ipsa  
 est anima per spirituali natura: vel pro eo quod spiraret  
 in corpe spiritus appellatur. Anima vero ex eo vo-  
 cat quod ad viuendum vel ad viuificandum ani-

met corpe. Tercium vero quod ab apostolo cum anima et  
 corpe inducit spiritum: gratia et sancti spiritus intel-  
 ligamur. quia orat apostolus ut integra perseueret  
 in nobis: ne nostro vicio aut minuat aut fugat  
 a nobis: quia spiritus effugiet fictum: et auferet se a  
 cogitationibus que sunt sine intellectu. Iugiter ergo  
 meditatione animam nostram exerceamus: et consi-  
 deremus miseras et necessitates nostras: labo-  
 res et dolores. Lugentes enim in hac vita  
 intrauimus: cum labore viuimus: cum dolore et  
 timore exituri sumus. Cogitemus ergo que bre-  
 uis vita nostra sit: que via lubrica: que mors  
 certa: et hora mors incerta. Cogitemus  
 quantum amaritudinibus admixtum sit. si quid  
 dulce ac iocundum in via huius vite occurrit  
 suo nobis alludit: que fallax et suspensum: que in-  
 stabile et transitorio est: que quod huius mundi  
 amor parturit. quicquid species aut temporalis  
 pulchritudo permittit. Consideremus etiam que  
 sit patrie celestis pulchritudo suauitas ac  
 que dulcedo. Attendamus et propeudamus  
 que cecidimus: et ubi iacemus: que perdidimus: et  
 que inuenimus: ut ex utroque intelligamus  
 que tamen nobis in exilio lugendum sit. Hinc enim  
 salomon ait. Qui apponit scientiam appo-  
 nit dolores. Quod et quanto magis homo sua mala  
 intelligit: tanto amplius suspirat et gemit.

#### Quid sit meditatio Capitulum L.

Meditatio siquidem parit scientiam. sciam  
 compositioem. compositio deuotionis.  
 deuotio perficit ordinem. Medita-  
 tio est frequens cogitatio curiosa et sagax: ob-  
 scura inuestigare et occulta ad noticiam tra-  
 here. Scientia est que homo ad noticiam sui assidua  
 meditatione illuminat. Compositio est que  
 ex consideratione malorum suorum cor eterno do-  
 lore tangit. Deuotio est pietas et humilis affectus  
 in deum. humilis ex scientia infirmitatis  
 proprie. pius ex consideratione diuine cle-  
 mentie. Oratio est mentis deuotio. id est. uersio  
 deum propter pius et humilem affectum. Affectus  
 est spontanea que ad dulcissimum ipsius animi  
 ad deum inclinatio. Nil est ita deum inclinans  
 ad pietatem et misericordiam: quemadmodum  
 pius mentis affectus. Scientia celestium et  
 terrestrium rerum laudare atque amare so-  
 lent homines: sed multo meliores sunt que  
 huic scientie preponunt noscere semetip-  
 sos. Laudabilior siquidem animus est cui

# De spiritu et anima

nota est miseria sua. Quod ea non aspecta vias fidei et naturas res scrutatur. Qui pro iam in deum vigilauit animam spiritus sancti calore excitat. atque in eius amore coram se viluit: ad eum intrare volens nec valens: eoque sibi in cetera attendit in se et inuenit se: suamque egritudine illi mundicie comparari non posse cognoscit. Dulce flere habet: eumque precari ut se misereatur: totaque eius miseria exuat. Nunc itaque egerentem et dolentem sciam non inflat quod charitas edificat. Proponit enim scientiam scire sed est scire seipsum et infirmitatem suam magis: quam scire vires herbarum et naturas animalium. et hanc apponendo scientiam appositum dolorem: sed est defectum peregrinationis sue: ex desiderio patrie sue et visionis dei. Dolet quod tenet exilio: quod differt a regno. Dolet dum recordatur quod contra mala fecit: et quod intolerabiles penas pro illis passurus sit.

Quod nulla scientia melior sit quam quod homo se cognoscat. Capitulum. LI.

Utrum nulla scientia melior sit illa qua cognoscit homo seipsum discutiatur: multo cogitationes locutiones atque opera nostra. Quid enim prodest nobis si res omnium naturas subtiliter inuestigamus: efficaciter comprehendamus: et nosmetipsos non intelligamus. Examinemus ergo quod fecimus nos. si scimus quod debuimus ea fecerimus. Consideremus ea quod facturi sumus: si sunt scimus deum. Valde si quidem est necessaria nobis circumspectio examinationis: quantum per experientias eorum quod fecimus: ad ea quod agenda sunt tutiores reddamur. Sepe namque opus quod bona intentione incubari credimus: tanto citius in deceptionis laqueum nos precipitat. Quod de intentionis nostre principio securi sine actionis non obseruamus: et imprudentes quasi via plana ad foueam currimus. quod videmus quod facimus: sed quod sine nostros scilicet debeat non attendimus. Ita et ambiguum est animi affectus: ut nisi ex fine operis qualitate intentionis eius discernere non valeamus. Preterea necesse est ut per singulos dies vitam nostram ad iudicium vocemus: et quod egimus per noctem et diem examinemus: et quanto ad bona facienda solito alacriores: et quanto ad mala vincenda solito persistentiores: siue aliquo ope nostro insidias inimici supplantati simus: qualiter demum per iudicium transacturi

deceptionis futura illi fraudem cauere valeamus: quantum nec superueniens temptatio nos improuisos ad malum opus deiciat: nec indiscretos in ope bono presens negligentia fallat. Quisquis. scilicet cor suum in bono studio exercere audiat quod quidam sapiens dicat. Scito teipsum. scito vnum venisti: aut quo vadis: quomodo vinis: quantum proficis vel deficis: quam longe es a deo vel quam prope: non intervallis locorum: sed similitudine vel dissimilitudine morum. Scito quomodo homo es: cuius compositio culpa: nasci miseria: vivere pena: mori necesse. Certum est quod morieris: sed incertum quomodo vel quando vel ubi. quoniam mors ubique te expectat: tu si sapiens fueris ubique eam expectabis. Attende ergo sollicitus quod agas vel quod agere debeas. Si quod faciendum est facias. Si bono operi malum aliquod non admisceas. Si bonum quod agis: quantum optet deuotione adimpleas. Si alterius ut innumbroum diligas. Si tuum ut alterius malum recipendas. Si sic declinas a malo et facias bonum. Sunt enim quidam tamen attendentes mala quod non faciunt. Istos pusillanimitas a bono ope reuocat ne malum subripiat. Sunt aliqui attendentes tamen bona quod faciunt. Illi sic sibi a bono ope complacent et blanduntur. ut de prauitatis admixtione minime terreant. Sunt alii sapientes ut faciant mala bona autem facere nesciunt. Isti pessimi omnimodis letant cum male fecerint: et exultant in rebus pessimis. Sunt alii querecentes deus per exteriora deserentes interiora sua. quibus deus interior est.

De triplici ascensionis gradu.

Capitulum. LII.

Edeamus gradum nos ut possimus ascendere ad nos. Tres siquidem ascensus sunt. In primo ascendimus ab istis exterioribus et inferioribus ad nos. In secundo ascendimus ad cor altius. quanto namque amplius proficimus: tanto amplius ascendimus. Qui enim non ascendit descendit. et qui non proficit deficit. In tercio ascensu ascendimus ad deum. Primus ascensus fit consideratione mundi et temporum. Considerando namque quod caduca et transitoria sint ista terrena. presentem enim ea et redimus ad nos. Secundus ascensus fit cognitione et preceptum nostrum. Cum ei cognoscimus

q̄s p̄ni sum⁹ ad malū: z q̄s invalidi ad bo-  
 nū: p̄tēnim⁹ z ascēdim⁹ sup̄ nos. Terci⁹  
 ascēsus sit cognitōe z amore dei. Iste ter-  
 ci⁹ ascēsus sit mētis dilataōe: z mētis s̄b-  
 lenatōe: z mētis alienatōne. Dēris dila-  
 ratio ē: cū s̄b vno mētis aspectu plā aspī-  
 cim⁹: v̄l d̄ dei sapia: v̄l d̄ ei⁹ potētia: v̄l d̄  
 cūcta b̄ditate. Intueri debem⁹ q̄s potētē  
 de⁹ cūcta creavit d̄ n̄bilo: q̄s sapiēter gu-  
 bernat: q̄s benigne cūcta dispēsat. Totū  
 istū mūdū sic ornatū fecit pp̄tē corpa. coz  
 pora pp̄tē aīas. aīas pp̄tē se. Et iō diligen-  
 ter custodire debem⁹ aīas n̄ras: q̄m̄ eas  
 mūdā z sc̄tās deo reddere valeam⁹ a q̄  
 tāta bona accepim⁹ p̄ eis. Dēris suble-  
 uatio est cū de visibilib⁹ subleuamur ad  
 inuisibilia. Quāto nāq; p̄sidentam⁹ h̄mā/  
 nā idignitatē: amiramur dignationē dei:  
 q̄ tā mirabilē rōnālē sp̄m̄ ad imaginē z  
 s̄līm̄ dinē suā creauit. Dēris alienatio ē  
 q̄m̄ mēs super se rapit: de s̄ mētis excessū  
 hō doceri n̄ p̄t: qz nihil ibi h̄z sui. De mē-  
 ris aut̄ dilatāōe z subleuatōe instrui p̄t.  
 qz ibi aliqd̄ h̄z sui. Instruit aut̄ aliqn̄ hu-  
 mana iudustria. aliqn̄ diuīa reuelatōe seu  
 inspiratōe. Nōnunq; s̄o i speculo cordis  
 sui. i. in rōnālī mēte seipm̄ z deū inspīcit.  
 Ita nāq; p̄ditū est cor hoīs: vt̄ in eo q̄s i  
 tēplo d̄is inhabitaret: z tāq; in q̄dā spe-  
 culo suo reluceret. vt̄ q̄ i se videri n̄ pote-  
 rat: in sua imagine visibilē a p̄peret. Da-  
 gna p̄sias dignitas hoīs est portare ima-  
 ginē dei: z illi⁹ in se iugit̄ vultū aspīcere:  
 atq; cū sp̄ p̄tēplāōes p̄sentē h̄re. Sed  
 postq; delectatōem n̄ram i terrā peccādo  
 sparsim⁹: p̄cti puluis sup̄iect⁹ ē cordi no-  
 stro: z id̄ ab illo interne p̄tēplāōis specu-  
 lo corrupteo: in has miseras p̄ctis vite  
 tenebras labimur: vb̄ i deo dignem̄stra-  
 re nō valem⁹. qz sorde iniquitatē z caligine  
 ignorātie obuoluti: qd̄ agēdū v̄l vitādū  
 nob̄ sit: ex magna p̄te tā nō videm⁹. Ter-  
 gam⁹ s̄ speculū n̄r̄m ab amore vanitatis:  
 z ab amore iniquitatē. i. a puluere z a sorde  
 vt̄ i eo inspīcere valeam⁹ z nos z creatorē  
 n̄r̄m: quē peccādo post tergū n̄r̄m posu-  
 im⁹. Auert̄ siq; dē a deo sum⁹: p̄cta n̄ra se-  
 parāt nos ab eo. Et iō cū p̄p̄ha dicam⁹.  
 Cōuertere nos de⁹ salutar̄ n̄r̄. Si m̄lires